tatibus civitatum et locorum Romaniole ac vicinarum partium, que fore de ipsis Ex-

archatu et Penthapoli dinoscuntur, fidelitatis iuramenta recipientes tuo nomine *, licet

sicut verisimiliter credimus, non de tua conscientia vel mandato, felicis recordationis

G. papa predecessor noster ipsos episcopum et nuncios Bononiam ad suam presentiam

evocans factum redarguit et facientes multipliciter increpavit, ostendens eisdem, quod

id contra tuum iuramenturn sic e vicino prestitum temerarie attemptarant, ac nunciis

ipsis iniungens, quod in Romaniolam non redirent, sed in aliis partibus Lombardie

imminentia tua negotia cum diligentia procurarent. Qui mandatis ipsius obtemperantes

humiliter, premissa, que se non malitiose fecisse dicebant, in eius arbitrio reliquerunt,

procedentes iuxta mandatum ipsius ad alia tua negotia prosequenda. Ideoque sereni-

tatem regiam monemus et rogamus in Domino attentius exhortantes, quatenus consulte

considerans, quod iidem nuncii nimis inconsulte presertim contra tuum iuramen-

tum talia presumpserunt
,

eis et aliis quandocumque mittendis districte precipias, ut

agentes cautius et a similibus studiosius abstinentes de terris ecclesie ac specialiter

1) Siqnrc nr. 49. 2) Supra nr. 91. 3) Verba necnon— perseverent pleraque repetita sunt ex

nr. 90 c. 7. 4) Supra nr. 89. 90. 5) Cf. supra nr. 85. 86. 6) 1276. Dec. 6—11; v. lieg. imp. VI, 477,
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de dictis Exarcliatu et Penthapoli absque nostro speciali mandato se de cetero nulla-

tenus intromittant, immo comunitatibus memoratis per tuas patentes litteras dilecto

filio magistro Bernardo de Castaneto Albiensi electo, nostro et sedis apostolice nuncio,

nostro nomine assignandas denuncians, iuramenta predicta recepta fuisse ab ipsis comuni-

tatibus per errorem nec te ratam habuisse receptionem buiusmodi vel habere, diligenter

exhorteris easdem, ut hoc non obstante nobis et nostris nunciis plenarie obediant et

intendant nec impedimentum aliquod prestare presurnant, quominus de ipsis, prout ad

nos pertinet et de consilio fratrum nostrorum disponere intendimus, libere disponamus.

Datum Laterani, XVI. Kalendas Aprilis.

109. SENTENTIA DE EEUDO NON
REQUISITO.

1276. Mart. 29.

Autogmphon Confluentiae in tahulario regio servatum iterum contulimus, cuius dorso

inscriptum est manu coaeva: Confirmat[i]o regis R. sentencie principum super feodo

retinendo non requisito infra annum. Bo. Pendet sigillum laesum loro niemhranacco.

Cf. de hac sententia Homeyer ‘System des Lehnrechts' p. 4.73. 513. 592 sq. — Böhmer,

Beg. imp. VI, 536. (P. 400.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis imperii Romani

fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Existentibus nobis apud Bopardiam dominica, qua cantatur Domine ne longe, ac

venerabilium . . Maguntini, . . Treverensis et . . Coloniensis archiepiscoporum dilecto-

rum nostrorum principum aliorumque comitum, magnatum, nobilium et imperii fidelium

copiosa caterva ibidem presentibus ,
ad instanciam memorati . . Treverensis archi-

episcopi per nobilem virum Reinhardum de Ilagenoya dilectum nostrum fidelem peti-

tum fuit cum instancia per communem omnium sentenciam diffiniri, quid iuris esse

debeat, si vassallus ipsius existens in provincia et facultatem habens ipsum archi-

episcopum adeundi ab ipso infra unius anni spacium feodum non requirit. Et delibe-

rato dictorum . . Maguntini et . . Coloniensis archiepiscoporum ac aliorum baronum,

magnatum, nobilium et imperii fidelium tunc presencium consilio est sentencialiter ab

omnibus approbatum, quod dictus archiepiscopus feodum buiusmodi a vassallo sibi retra-

here valeat detinendum unius anni spacio sine possessionum buiusmodi et fructuum

earumdem qualibet lesione, ut infra dicti temporis spacium, veniente vassallo et feodum

obtinente legitime, idem feodum suum absque diminucione recuperet, ultra anni spacium

nullatenus audiendus. Preterea est sentencialiter diffinitum, quod etsi vassallus

feodum buiusmodi in alium transtulerit, nichilominus tamen ipse archiepiscopus feodi

dominus ad se feodum buiusmodi revocabit sub modo et forma, qui de vassallo superius

sunt expressi. Et si ob potenciam possessoris feodi idem archiepiscopus illud commode
revocare non valeat, est communi omnium sentencia approbatum, quod nos auctoritate

regia ipsi archiepiscopo ad temeritatem et violenciam buiusmodi reprimendam assistere

debeamus. Nos autem buiusmodi sentencias utpote rite et racionabiliter promulgatas

gratas habentes et ratas ac ipsas nichilominus approbantes, eas presentibus con-
13*
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firmamus
,
dantes predicto arcliiepiscopo has nostre serenitatis litteras in testimonium

super eo.

Datum die et loco predictis, anno Domini MCCLXXYI, regni vero nostri

anno tercio.

110. DECLARATIO DE lURAMENTO SUPER
BONIS IMPERTI PRAESTITO.

(1276. c. lul.)

Fmehent codices T nr. 185, E fol. 129 nr. 106, cuius mbnmi v. apud Stohhe,

0 fol. 94' nr. 364 et V fol. 45, uhi pars posterior desiderahir
,

v. editionem p. 283; de

quibus V. supra ad nr. 14— 16. Codicis V perpaucas lectiones adnotavimus. De tempore

et ralione v. Regesta imperii. De declaratione regis v. etiam Reg. imp. VI p. 6 sq. item-

que Redlich ‘Mittheilungeu des Instituts' X, 349 n. 1. — Böhmer, Reg. imp. VI, 581.

(P. deest.)

Duplex'^ tibi suggerere'’ non ambigimus incentivum, quod nobis et Romano im-

perio adeo ministeriosus ut apis argumentosa® deservis, qiiorum alterum sanguinis

efficit® claritudo, qua iungimur'', alterum vero fidei debitum e naturalis'’, quo te imperio

recognoscis astringi quodque rupture non patitur cicatricem. Virilis igitur viri, quem
nec' blanda'’^ subvertunt nec terrent adversa, constanciam digno laudum preconio com-

mendantes et invariabili' animo disponentes te velnt insigne signaculum positum in

cor nostrum condignis magnificare favoribus et honoribus congruis exaltare, fidelitati

tue describimus, quod officium tale™ tibi committimus usque ad nostre beneplacitum

voluntatis. Nos enim iureiurando firmavimus, quod imperialia bona sine consilio prin-

cipum prorsus" alienare non possumus "• L Set ob tue merita probitatis, cuius prestancia

pollet et' semper viguit fides tua, cum ad presenciam nostram accesseris p, ipsos prin-

cipes ad hoc facile’' credimus inclinare, quod non solum in istis’', set eciam in fecun-

110. est adJ. E. P) et add. E. c) argumentose 0. '') sanguis 0. ®) elicit 0.

f) coniunginuir O. 6) deliite E. *') naturaliter E. q deest 0. '^) non add. (>. ') incoin-

nuitabili O. V. m) N. O. “) deest E. °) possimus T. E. r) veneris O. V. T) de facili

ad lioc E. •) iii istis desunt O.

1) IIoc Joco in udnotatione 2wnerc liceat diploma regis Ttudoljl a. P2T1. Ang. I. datum, in quo similis

inramenti mentio fd. Quod ex atdographo Marhurgi in tabulario regio ‘Ilanauer Urkunden, Passirlehen’

asservato edidit lieimer ‘Hessisches Urkundenhuch’ 11, 1,359 nr.493, cuius editionem repetimus. Pendet

sigillum fdis sericis. — Böhmer, lieg. imp. VI, 191.

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis Romani impierii fidelibus presen-

tem litteram inspiecturis graciam suam et omne bonum.

Ex benignitatis regie largitate ptrocedit, ut sibi lidelium votiva desideria gracioso semper in

omnibus prosequatur affectu. Cum itaque feodum, quod quondam Marquardus de Hasilstein, qui sine

legitimis successoribus ab hac btee dicitur emigrasse, ab imperio Romano tenebat, nobis et ipsi im-

prerio vacare dicatur, idem feodum nobili viro Reinhardo de Hagenowe dilecto nostro fideli, quem ob

sue strennuitatis ac fidelitatis merita sprecialis benivolencie gracia prosequimur, concedinrus ac eundem

de ipso prresentibus investimus, quatenus salvo quod siqrer conservacione Ironorum imperii prestitimus

facere prossumus iuramento. Suprer lioc presencium dantes testimonium litterarum.

Datum Hagenowe, anno Domini MCCLXX rpuarto, Kal. Augusti, indiccione secunda, regni vero

nostri anno primo.
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dioribus beneficencie nostre solaciis debeas multipliciter honorari ^ Porro cum nobilis

vir talis* sic a presencia nostra recesserit, quod ipse una cum aliis suis^ contra hostes

imperii Romani potenter exurgere debeat" et patenter, votivum tibi patrocinium im-

pensurus, prout ab ipso et coadiutoribus suis, si nuncios tuos ad eos transmiseris,

plenius poteris edoceri, sincer(itatem) t(uam) att(encius)'^ req(uirimus)"' et hor(tamur),

quatenus animum tuum alicuius impressione formidinis*^ non dimittens^ et ab insidian-

cium laqueis tuta te providencia reddens eautum*, inchoato proposito strennuitate con-

cepta viriliter perseveres, avunculos tuos, erga quos uberi affluencia premiorum simi-

liter volumus redundare, ad assistendum" nobis ef' tibi in ipso negocio quibus possis

inductionibus efficaciter" allecturus'*. Nos enim tam erga te quam erga ipsos bene-

ficiencie nostre dulcoribus sic exuberare concepimus
,
quod laboris efficientur imme-

mores copiosa superveniente dulcedine premiorum.

111 117. TRACTATUS CUM OTTOKARO
REGE BOHEMIAE.

1276. lul. 7.— Dec. 30.

111 . SCPdPTUM ARCIIIEPISCOPI MOGUNTINI SIJFFRAGANEIS SUIS
DIRECTUM. Iui 7.

Servatur in solo 0 codice Ottohoniano 2115, de cßio v. suprco ad nr. 14—10, fol. 41

nr. 92, tdd rnhrum Archiepiscopus suffraganeis suis. V. editionem p. 71 nr. 04.

Denuo accuratissime contidit II. Pogatscher

.

— Böhmer, Raj. imp. VI, 573.

(P. deest.)

Wernherus" Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per

Germaniam archicancellarius venerabilibus in Christo fratribus episcopis suffraganeis

Maguntine ecclesie universis salutem et fraternam in Domino caritatem.

(1) Peticionibus, quas pro statu sacri imperii reformando recepimus, tanto favora-

biliores haberi nos convenit, quanto eas devota petentis instancia reddit exaudicionis

gracia et promptitudine digniores, potissime cum iusticiam sapiant et irrefragabili con-

veniant equitati. Noveritis itaque, quod serenissimus dominus noster Rudolfus Dei

gracia Romanorum rex semper augustus querula nobis relacione in plurium tam prola-

torum quam principum et baronum presencia nuper exposuit et iam dudum pluries

signare curavit, quod ipse deliberato consilio et debita maturitate preambula cum suis

principibus et peritis, in illustrem virum dominum regem Bohemie, pro eo quod iura

imperii quam plura et specialiter Austriam
,
Styriam, Karintbiam ac alias terras ad

ipsum imperium pertinentes auctoritate, immo temeritate*' propria pro sue voluntatis

arbitrio indebite occupavit et occupatas reddere recusavit, pro eo eciam quod eas,

quas" ab ipso domino rege Romanorum tamquam a suo domino recognoscere debuerat

et ab eodem investituram de ipsis recipere consuetam, hoc infra sua tempora, sicut

110. reliqua desunt V. *) loco vir talis 0: N. ") dcb. pot. ,'issurgcre E. ali'. 0.

'*) rogamus E. loco impr. forni. E: impressionis. y) demittens T. '^5 et add. 0. sisten-

dum E. b) deest E. deest 0. d) Nam add. E.

111. Wernliardus O. (j) tememeritate 0. ®) que O.
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et de iure et de prisca consuetudine tenebatur, contemptibiliter facere distulit et im-

pudenter neg-lexit, sepius requisitus et multis temporibus 'expectatus, proscripcionis

sentenciam exigente iusticia ex approbata eiusdem sacri imperii consuetudine promul-

gavit prout cunctis imperii principibus et magnatibus noscitur manifestum.
(
2

)
Cete-

rum adiciendo proposuit, sicut eC’ veritas est et negari non potest, quod cum a s

prelatis regni Alamanie excommunicacionis sentencia vel alia ecclesiastice cobercionis

censura in quempiam culpis suis exigentibus promulgatur, idem rex Romanorum, cum
ab eisdem prelatis requiritur, brachii secularis auxilium adicere non moratur, manum
suam contra inobedientem huiusmodi aggravans et extendens, prout exigit pertinax

duricia durave pertinacia contumacis. Ut igitur utriusque gladii potestas mutuo alterius

munimine fulciatur, peciit instanter a nobis, qui eundem regem Boemie coronamus et

eum de antiqua consuetudine consecramus in regem, ut cum circa premissa ipsius

excessus notorii sint et contumacia manifesta existat, ita quod nulla possint tergi-

versacione celari, eundem usque ad satisfactionem condignam tam per nos quam per

vos ecclesie Maguntine suffragantes constringere ac sibi contra eundem regem Boemie is

gladii spiritualis adiutorio assistere condigna vicissitudine debeamus. Ad quod pro-

secucione celeri® peragendum proponit inter alia nullis aliis monicionum suffragiis

seu requisicionibus opus esse, quemadmodum vice versa post latam ecclesiastice cen-

sure sentenciam ipse suo tempore requisitus proscripcionis vel alterius cobercionis

penam ad domandam inobedientis pertinaciam adicere, omissis aliis sollempnitatibus et 20

veritatis subterfugiis quibuslibet, non recusat.
(
3
)
Quia vero^ iusta petentibus non est

denegandus assensus, nos tam ex officio humeris nostris imposito quam ex precellencia

dignitatis ecclesie Maguntine, cui licet immeriti presidemus, annexe iura imperii quan-

tum nostra sufficiencia sufficit iuvare debemus et illesa servare tenemur, memoratum
regem Boemie, quem de manibus nostris regale munus consecracionis recepisse memi- 25

nimiis
,
ab erroris semita revocari et in viam veritatis et iiisticie dirigi cupientes

,
ab

eodem domino rege Romanorum ex gracia speciali obtinere satagimus, ut iterum super

premissis debite, digne ac laudabiliter emendandis et congruis satisfactionibus exhiben-

dis idem rex Boemie precedente monicione publica requiratur ac in locis vicinis et

convenientibus moneatur, antequam ad excommunicacionis in personam vel interdicti 30

in terram sentencias procedatur.
(
4

)
Vobis itaque qua fungimur auctoritate manda-^

mus et in virtute sancte obediencie districte precipiendo iniungimus
,
quatenus singuli

vestrum post requisicionem domini regis Romanorum predicti in ecclesiis vestris seu

aliis locis insignibus clero et populo ad hoc specialiter adunato memoratum regem

Boemie publice coram omnibus moneatis
,

ut eidem domino regi Romanorum iura et 35

bona ad ipsum imperium pertinencia, que iniuste detinet occupata, libere restituat et

in pace dimittat, de reliquis quoque, quorum occasione lata fuit proscripcionis sentencia

contra ipsum, satisfactionem debitam impensurus eidem. Hanc autem monicionem

diebus dominicis et festivis usque ad terminum competentem statuendum a nobis s

publice per vos aut per alium aut alios iteretis vel unum pro omnibus peremptorium, lo

si amplius non potestis, monitorium proponatis edictum et in valvis ecclesiarum vestra-

rum maiorum cum tenore presencium affigatis vel faciatis affigi, ut intuenti cuilibet

videndi ac eciam rescribendi si voluerit copia patefiat, ne forte velamento ignorancie

idem rex Boemie se forsan inaniter in posterum excusaret. (
5
)
Sane si usque ad

terminum huiusmodi idem rex Boemie de premissis satisfactionem non exhibuerit com- 15

petentem, eidem domino regi Romanorum reconciliatus non fuerit, cuius rei certitudo

non poterit vos latere, vos’’ extunc in eundem regem Boemie excommunicacionis, in

111. 'b supra lineam add. (>. ®) pcleri 0. f) ve 0. K) vobis 0. '') vox 0.

1) lan. 21. Cf. Ueg. imp. VI, 565a ct infra nr. 122 c. l.
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terram cius
,
que ipsum in hac rebellione iiivare vel eidem adherere presumpserit,

interdicti sentcnciam, prout tenemini et ius precipit ac equitas vicissitudinis exigit,

promulgetis h Nos enim, si presens nostrum mandatum, prout in eo nobis obtemperare

tenemini, adimplere neglexeritis, exnunc pro[ut] extunc ab officio pontibcatus vos sus-

5 pendimus in luis scriptis, et si per octo dies steteritis sic’ suspensi, vos abinde in-

antea, donec adimpleveritis quod mandatur, ab ingressu ecclesie tenore presencium

coartamus, gravius contra vos si res’’^ exegerit processuri. Diem autem monicionis et

quid inde feceritis per vestras patentes litteras tenorem presencium continentes nobis

fideliter elapso' termino buiusmodi sub sigillis vestris plenius rescribatis.

10 Datum Wormacie, Nonas Iulii, anno Domini MCCLXXVI,

113. PROCÜUATORWM OTTOKARI REGIS. (Nov.)

Exstat in formularum collectione quae llenrici Italici dicitur’^. Rraehcnt codices

1) capituli maioris ecclesiae Rraqcnsis K. 33 saec. XIV. f. 54', quem contulit vir d.

J. Novdk Rragensis'^

;

2) tabidarii regii Regiomontani nr. 281 a saec. XI V.^ fol. 80, e quo

15 iam edidit Yoigt ‘Das urlcundlichx Eormelhucli des Idinigl. Notars lleinricus Itidicus'

(Archiv für österreichische Geschichte XXIX) p. 35 nr. 18, qtiem denuo contidimus. In

codicibus bibliothecae cqjiscopxdis KhigenRirtanae IMS XXXI b 12 saec. XI V.^ ct biblio-

thecae civitatis Colmaricnsis 245 item in codice Alonaccnsi lat. 22303 (= Windb. 103)

saec. XIV. desideratur. Textum corruptum emendare conati sumus. Cf. Böhmer, Reg.

20 imp. VI, 622b. (P. deest.)

Nos 0. Dei gracia rex Eobemie in publicam devenire noticiam cupimus per

presentes, quod nos’’ consilio salubri communiti tam . . marcbioni Brandenburgensi'’

quam eciam domino B.“ venerabili Olomucensi episcopo ordinacionem pacis ct con-

cordie inter dominum E. regem Romanorum et nos committimus tenore presencium

25 faciendam, ut iidem*' domini marcbio et episcopus ordinent et disponant de hiis omni-

bus, que ad pacem et concordiam spectaverint, secundum® quod ipsis videbitur ex-

pedire. Ratum et firmum habentes
,

quitquit prefati domini marcbio et episcopus ad

pacem seu concordiam buiusmodi duxerint ordinandumb

113. ARBITRIUM PRINCIPU3I. Nov. 21.

30 Contulimus autographon, qtiod asservatur in tabidario Vinclobonensi ; de quinque

sigillis iam quattuor plus minusve laesa pendent loris membranaceis. In capitibus 7 sqq.

consilio scribae |jro nominibus spatia relicta sunt, quoniam de personis tractatus nondum

finitus erat; v. Rcg. imp. VI, 023 et 020. Item insertum est in nr. 114, cf. infra. De
ceteris apogrwphls

,
quae omnino negleximus, v. Regesta imperii. — Böhmer, Reg. imq).

35 VI, 023.
'

(P. 407.)

111 .
i) praecedit sic suspensi deletum 0. 1^) s curr. ex x O. 1) curr. ex exiapso 0.

112 , ) tam add. 1 . 2. l') tam— Braiicleiiburgeiisi des. 1 . 2. R. 1 . liiiclem 1 . 2. ®) set 2.

1) ordinandam 2.

1) Cf. infra nr. 113 c. 1. 2) Cf. J. Novelle ‘Mittheilmujcn des Instituts’ XX, 252 sqq. 8) Cf.

40 J. Emler ‘Abhandlungen der Böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften’ VI. ser. tom. IX, 55 sq. 4) Minime

saec. Xlll, ut supra tom. II, 635 nr. 463 diximus, codice adhuc non inspecto. 5) Cf. F. Tudra ‘Archio

für österreichische Geschichte’ LXVIII, 6 et ‘Abhandlungen der Böhm. Gesellschaft’ VII. ser. tom. II.

(3) Quem iam adhibuerunt editores ‘Codicis diplomatici Moraviae’ VII, 951— 1006 secundum exempla a

L. Hugot descripta. 7) I)e quo v. F. Tadra in ‘Sitzungsberichte der Böhm. Gesellschaft. Philos. -histor.

45 Classe’ 1889 p. 82 sqq.
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1. Kos llerhtoldus Ilerbipolensis, Bruno Olomunzensis episcopi, Lüdwicus conics

palatinus Keni dux Bawarie, “ marchio Brandeburgensis arbitri doininoruni Romanorum
et Boemie regum super questionibus, que inter ipsos super diversis terris et princi-

patibus vertebantur, arbitrando pronunciamus, quod revocentur et retractentur, immo
revocate sint omnes sentencie proscripcionis, excommunicacionis, interdicti, privacionis 5

et quecnmqne alie promulgate contra dominum Otakarum regem Boemie et adherentes

sibi quocumque nomine censeantur.

2. Item pronunciando arbitramur, quod inter ipsos Romanorum et Boemie reges

plena sit concordia, pax firma et sincera reconciliacio sine qualibet capcione, et scrvi-

tores utriusque regum quocumque nomine censeantur huiusmodi paci, concordie ac lu

reconciliacioni cum sinceritate firmissima includantur, castris eorum, municionibus,

possessionibus et hominibus contra ius ab alterutro regum ipsis ablatis vel a suis

cum integritate debita restitutis.

3. Item arbitramur, quod dominus O. rex Boemie cedat simpliciter et precisc

omni iuri, quod habebat vel habere videbatur in terris et hominibus cuiuscumque is

condicionis existant, Austria videlicet, Styria, Karinthia, Carniola, Marchia, Egra et